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të cilën ka

mirë. Janë tr

e më ofruan

” 

ngurrojnë në

madhe edh
ersoni të cili
hme. 

më vonë i pa

munikim me

uhet të përdo
ën e komunë

atur, mora in

të konklud
e. Posaçëris
ëpo edhe kj
lokal i push

shkësinë nd
ur sesa asiste

       

ioz janë nga

Blerës
shëndetja k
shte 7.231. 
referuar dh
und të ketë e

zhdim mund

e bëjnë pye

irë, por meg

, por u morë

rmuan mire

am biseduar

eguar të sje

n informatë”

ë pyetje dhe

he pas disa d
it nuk iu lajm

a sigurt dhe

e telefonata 

oren më tep
ës” 

nformatën e

ojmë se me
sht, brengos
jo është një
htetit me ka

dërkombëtar
enca në krye

a 1 deri në 1

si Misterioz –
ka qenë e m

Një notë e
he efikas i
ende vend p

d të shihni 

etje kush je

gjithatë nuk

ëm vesh dis

e” 

r ka qenë s

ellshëm gjat

” 

e u shmange

ditësh insist
mëruan në t

e i hutuar, m

dhe e-mail

për, në mën

e duhur” 

egjithëse ni
s rasti i mo
ë prej shum
apacitetet e
re. Puna në
erjen e punë

10. Ku 1 ësh

– në Komunë
mirëfilltë. No
e tillë trego

komunikim
për përmirë

disa nga ko

emi dhe ps

k është dhe a

i” 

shumë e sje

të kohës që

en atyre” 

timi askush 
telefon pas 

mirëpo në fu

l, duhet të b

nyrë që qyte

veli është m
os-komunik

më sfidave m
e limituara, 

ngritjen e k
ëve. 

htë nota më 
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ota mesatar
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mit sa i pë
ësim dhe se 

omentet që b

se ju duhet

aq keq” 

ellshme dhe

 unë kam p

nuk u lajm
disa tentativ

und u ndava 

bëhet më sh

etari për pun

mjaft i mirë
kimit në gju
me të cilat d

por edhe n
kapacitetev

e vogël ndë
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re që 
onata 
ërket 
nota 

bënë 
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e më 
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humë 

në të 

ë, ka 
uhën 

duhet 
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ve do 

ërsa 
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a 	detyra: 	

yra tjetër m
njërën nga

dit: 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

Si dhe k

a përvoja e b
omunës gje
acionet ku ë
a raste, ndër
dhë sepse të

10 raste, b
dorin karro
iston. Kjo m
edhe të mo

kullimin e 
ntifikuar si p
iston ashens

i përket hap
pritur brenda
ndimeve ësh
se ndonjëh

a nga përgji

ungonte hap

uk kishte ha

shte radhë t

i përket sigu
referimit d
ntifikuan ve

 Blerësi
vizita 	në

me radhë ish
a çështjet e

Ndërtim të 

Si të pagua

Si të ndërro

Si dhe kush
(p.sh. rasti 

Leja e punë

Lëshimi i n

Regjistrim 

Shërbimi i 

kur mund të

blerëseve m
endet lehtë,
është bërë h
rsa në një r
ë gjithë qyte

lerësit mist
ocën për të 
mund të jetë
os-shënimit 

personave
pjesë që shë
sori për  në 

pësirës së m
a, por 9 ble
htë tregues 

herë kërkesa

igjet e blerë

pësira në nd

apësirë për t

të gjatë të nj

urisë fizike, 
duket se ed
endin e duhu

 Misterioz – n
ë	komunë

hte vizita në
e radhitura, 

aneksit të s

ani taksën m

oni mbiemri

h mund të g
i një fqinji)

ës, apo certi

ndonjë certif

të vonshëm

oxhaktarëv

ë paraqiteni 

misterioz dal
, bile-bile ë
hulumtimi. P
rast nuk mu
etarët duhet

terioz kanë 
lëvizur. N

ë edhe paso
apo lajmëri

e me aftësi
ërben për h
kate të ndry

mjaftueshme
erës mendoj

i mjaftuesh
a mund edhe

ësve  për kët

dërtesën e ko

t’u ulur” 

jerëzve dhe

duket se çd
dhe ai fun
ur pas pyetj

në Komunë	
ë	për	info

komunë dh
por gjitha

shtëpisë! 

mbi pronë! 

in! 

gëzojë të dr
 

ifikata e biz

fikate të gje

m të ndonjë f

e! 

për punë v

lin konkluz
është edhe 
Problemet e

und të hyhe
t të kenë qa

identifikua
Në raste të
ojë e mos-ve
imit të duhu
i të kufizu

hyrje vetëm 
yshme. 

e, 18 blerës 
në se është 
hëm se zyr
e mos të jen

të çështje: 

omunës” 

e pak ulëse”

do gjë është
nksionon, d
es së parë, p

ormatë 

he kërkimi i
ashtu duke 

rejtën për pë

znesit! 

endjes civile

fëmije! 

ullnetare!?

zione prej m
pika kryes

e vogla për 
et fare. Ky r
sje të pa pen

ar ekzistimi
tjera ata k

endosjes ad
ur të kësaj s
uara. Në n
deri në kati

mendojnë s
e pamjaftu

rat dhe hapë
në reale nga

” 

ë në rregull. 
duke pasur
pra u referu

i informatës
përfshirë e

ërfitim të n

e! 

më të ndrysh
sore referen

të hyrë bre
rast i izolua
nguar në in

in e hyrjes 
kanë raportu
dekuate të k
shtese të dom
njërën kom
in e parë. N

se është e m
ueshme. Një
ësirat janë 

a ana e klien

Ndërsa sa i
r parasysh 
uan aty ku d

s së hollësis
edhe  pyetje

dihmës soc

hmeve. Ndër
nte në të gj
enda shfaqe
ar nuk guxo
stitucione.  

për person
uar se ajo 

këtij mekani
mosdoshme

munë kjo ë
Në një rast tj

mjaftueshme
ë ndarje e ti
mjaft të më

ntëve. 

i përket sist
se shumic

duhet. 

shme 
en e 

ciale! 

rtesa 
gjitha 
en në 
on të 

na që 
nuk 

izmi, 
e për 
është 
tjetër 

e për 
illë e 
ëdha 

temit 
ca e 
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Nga

Bler
mat
shër

Të g
pasu

blerës rapo
e qytetarëv

rësimi për s
që tregon 

ortuan ngja
rtesë për çë

rësimi i pë
uar me notë
aft e lartë mu

kush nga zy
nd të paraq
rytëzojnë do

a nga kome

itje e mirë, p

itje e mirë n

ryesisht jam

ë objektin e
jtohemi, jan

uk merret in

irë, nuk kish

atë kohës sa

atë këtij ve
pagë.” 

ithçka ishte

endoj se sh
munës për të

endoj që obj

yrtarët brend

a 	detyra: 	

rësit mister
tur kohën e
rbimeve më

a. Çmimo

b. Një for
t’ju ndih

c. Etj; 

gjitha aplik
ur sukses d

ortoi se nuk
ve të pranish

sjelljen luha
për përmi

shëm edhe 
ështje të ndr

ërvojës së g
ë mesatare 
und të përm

rtarët komu
qitemi për p
obitë që ofro

entet e blerë

por duhet të

nga stafi i ko

m i kënaqur m

e komunës, 
në deri diku 

nformata ng

hte shumë n

a kam qënd

eprimi kam 

e në rregull.”

hërbimet jan
ë ndihmuar.

bjekti ka nev

da objektit n

Vizita 	në

rioz u udhëz
 pritjes, në

ë poshtë: 

ore të shërbi

rmular për s
hmojë në li

kimet online
dhe janë rea

k kishte ren
hëm. 

atej afër me
irësime të 
për sjelljen

ryshme në të

gjithëmbarsh
prej 7.70 n

mirësohet ed

unal të pyetu
punë vullne
on puna vul

sve misterio

ë punohet m

omunës, shë

me pritjen d

zyrat janë t
të sjellshëm

a tollovia.”

njerëz në rad

druar në kom

vërejtur se

” 

në kryer m
” 

vojë për më

nuk e respek

ë	komunë

zuan që  të
se do të nd

meve komu

shërbime të
dhje me kët

e nuk kanë 
alizuar ose 

Blerës
d, ndërsa të

esatares “as 
mundshme

n e zyrtarëv
ë njëjtën ko

hme i kërk
nga 27 bler

dhe më shum

ur, nuk arrit
etare!?”. N
llnetare apo

oz lidhur m

më tepër, sid

ërbimi u ofr

dhe shërbim

të stërmbus
m.” 

dhë/pritje.”

munë na kan

e personat q

mirë dhe vër

shumë past

ktojnë ndale

ë	për	cert

ë mos harro
dodhë. U kë

unale për biz

ë caktuara d
të formular;

pasur suks
me kohë o

si Misterioz –
ë tjerët rapo

mirë e as k
e në  mirë
ve ndaj të tj
ohë me ta. 

kesës së inf
rës misterio

më.  

ti të përgjig
ga kjo del 

o puna e prak

me këtë përvo

domos në re

rua me kohë

met e ofiçaris

shura dhe n

në pritur mir

që punojnë

rehej një pë

tërti” 

esën për pirj

tifikatë 	të

ojnë të mar
ërkuam që 

znese; 

dhe pyetni s
; 

es, po ato q
ose me pak

– në Komunë
ortuan se re

keq” deri te
ësjellje. Ble
tjerëve që i

formatës në
oz të angaz

gjet në pyetj
se asnjëra 

ktikantëve. 

ojë janë: 

eformën e ad

ë.” 

së.” 

nuk dihet se

rë.” 

këtu e bëjn

ërkushtim i

rjen e duhan

ë	statusit

rrin një orë 
të kërkojnë

se a është d

që janë bër
k vonesë, ki
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ndi mbahej

e “shumë m
erësit miste
shin prezen

ë Komunë i
zhuar. Kjo 

jen: “Si dhe
komunë n
  

dministratës

e kujt duhet

në punën ve

i punonjësv

nit” 

t 	civil	

me vete pë
ë ndonjërin 

dikush që m

rë në vend k
ishte vetëm
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 nga 

mirë”, 
erioz 
nt në 

ishte 
notë 

e kur 
nuk i 

s.” 

t t’ju 

etëm 

ve të 

ër të 
prej 

mund 

kanë 
m një 
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kument me 
uan për von
yrtarëve në 

nkludojmë s
punëve. Në
ime, përmir
gjithshëm të
ruar se zyrt
eteve, ndërsa

a nga kome

ë disa raste t

ëshimi dhe n

hërbimet jan

uk është shë

rvoja ka qen

emi pasur nj

a vlerësimet
GI e sheh t
mës nëpërm
ale, demokr

 I. Konkl

nkluzion

 Uebfaq
shfrytëz

 Adresat
“makin

 Adresat
përkatë

 Informa
komunë
në num

 E-mail 
për mom

 Aspekti
Kosovë

 Problem
përmbaj
zyrtare 

 Blerësi
gabime. Pr

nesë nuk u a
shërbim të

se gjëja duh
ë anën tjetë
rësimet e k
ë rrethanave
tarët përbal
a janë nën p

entet e blerë

të vrazhdët 

nënshkrimi 

në në nivel, p

ërbimi më i 

në e mirë sh

jë pritje shu

t, komentet
të rrugës që

mes këtij hu
ratizimit dhe

luzione	d

e	dhe	rek

et e komun
zuesit; 

t e uebfaqe
at e kërkim

t e uebfaqev
se; 

atat kontak
ës, së bashk

mrin përkatës

adresat kry
mentin nuk 

i vizual i 
ës; 

met e qasje
ajtja e plotë 
të komunës

 Misterioz – n
roblemi u k
ankuan për 
ë tyre me n
het punuar e
ër, duke pa
këtyre gabim
e dhe kusht
llen me mu
presion të kë

sve misterio

në sjellje m

i dokument

por stafi i k

mirë i mund

humë.” 

umë të mirë.

t dhe analiz
ë të nxjerrë
ulumtimi ë
e emancipim

dhe	rekom

komandim

nave duhet 

eve duhet 
mit”; 

ve duhet të

ktuese duhe
ku me emër
s; 

yesore duhet
gjenden leh

uebfaqeve 

es në gjuhë
e uebfaqeve

s; 

në Komunë	
korrigjua d
asgjë tjetër

notë mjaft
ende drejt p
asur parasy
meve do të 
teve të punë
ungesa serio
ërkesave të 

oz po i para

me disa qyte

tit ndodh me

komunës duh

dshëm, ka v

.”  

zat e nxjerr
ë këto konk
është që t’i
mit social. 

mandime

me	lidhur

të jenë të p

të jenë të 

ë publikohen

et të figuroj
rtimin e zyr

t të jenë të 
htë; 

duhet të r

ë të ndrysh
e duhet të je

dhe u rregul
r. Në fund, t
të lartë, pr

përmirësimi
ysh se në n

ishin  në v
ës për zyrta
oze të kapa
vazhdueshm

aqesim më p

tarë, por jo 

e vonesa.”

het të ketë m

vend për më

ra nëpërmes
kluzione dh
i shërbejë p

e	

r	me	Ueb

punuara në

lidhura në

n në të gjit

ojnë në të 
rës përkatës

publikuara 

rregullohet

hme duhet 
etë e dispon

llua, ndërsa
të gjithë e v
ej 7.61. Kj
it të shpejtë
një rast do
vazhdën e
arët e komu
aciteteve dh
me për shër

poshtë: 

e njëjta gje

më shumë k

ë shumë për

s këtij hulu
he rekomand
përmirësim

sajtin 		

ë mënyrë m

ë mënyrë të

tha dokume

gjitha ubef
se e cila duh

në vende p

tek të gji

të zgjidhe
nueshme në

a të tjerët q
vlerësuan pu
o na bën q

ësisë së krye
okumenti ki
përmirësim

unës. Nuk d
he shpesh e
rbime.  

endje gjithnj

kulturë.” 

rmirësime.”

umtimi emp
dime. Qëlli

mit të qever

më miqësore

ë mirëfilltë

entet e komu

faqet zyrtar
het të përgj

përkatëse, s

tha komun

en, e gjitha
 të gjitha gj

që u 
unën 
që të 
erjes 
ishte 

mit të 
duhet 
edhe 

jë.” 

” 

pirik, 
imi i 
risjes 

e për 

ë me 

unës 

re të 
igjet 

epse 

nat e 

ashtu 
juhët 
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 E-maili
apo shë

 Shërbim
asnjë ko
komuna
vegza e
aplikim

 

nkluza	dh

 Telefon
duhet t

 Person
të kupt
një stan
komun

 Zyrtarë
ofruar 
cilat at

 Të qen
nganjëh
parasys
edhe k
komun

 Gjuhët
jo-shum
gjuhën
tillë ara
të kont

 

nkluza	dh

 Edhe nj
gjë e til
garanto
mundur

 Në çdo
persona

 Sjellja 
dhe ava

 Rendi d
atij më 

 Siguria 

i nuk është 
ërbim në kom

met shtesë t
omunë, dhe
at duke për
e aplikimit 

mit për dokum

he	rekom

ni është më
të publikohe

nat që përgji
tueshëm. D
ndard i kom

nat tjera; 

ët mund të 
dhe çështje
a/ato janë p

nit të durue
herë është 
sh se klientë

klientët e nj
nal; 

t zyrtare duh
micë kontak

n e tij, apo q
anzhohet ed
taktoj pas nj

he	rekom

jë rast i vet
llë duhet të 

ohet. Këtë e
r të jetë një 

o komunë d
at me aftësi 

e zyrtarëve
ansim; 

duhet të për
lehtë;  

fizike në ko

për momen
munë, por k

të kërkesave
e atë jo vetë
rfshirë edhe
online për 

mentacion t

mandime	l

ënyrë shum
en në çdo do

igjen në tel
uhet të krah

munikimit, 

jenë më të
et për të cil
përgjegjës m

eshëm  në 
shumë i v

ët e tyre, në
jë banke dh

het të respe
kton në tel
që i përket p
dhe pas thirr
jë kohe, kur

mandime	n

tëm i pa-mu
parandaloh

e themi edh
keqkuptim 

duhet të ke
të kufizuar;

e është në p

rcaktohet ng

omuna duke

Blerës
ntin mënyra
kjo praktikë

e për dokum
ëm në komu
e ato më të

qytetarët. 
të statusit ci

lidhur	me

më më efikas
okument dh

lefonat e ko
hasohen ed
në rast se n

ë përgatitur
lat përgjigje

mund të orga

situatë të p
vështirë. M
ë këtë rast q
he se kontr

ektohen. Në 
lefon, atëhe
po këtij kom
rjes së parë 
r personi në

nga 	vizita

undësisë së 
het dhe qasj
he duke e 
i njërit prej

etë qasje të
; 

përgjithësi e

ga zyrtarët n

et të jenë të

si Misterioz –
a më efikas
ë do të duhej

mentacion o
unat e shqyr
ë mëdhatë. 
Kjo gjë do
ivil. 

e	telefon

se e kontak
he material p

omunave jan
dhe me kom
një gjë e til

r lidhur me
en. Trajnim
anizohen dh

presionit pë
Mirëpo, zyrt
qytetarët, jan
ributet e ty

rast se ndo
erë aranzho
muniteti. Në
duke ia bër

ë fjalë do të 

a	në	kom

hyrjes në k
ja në inform
pasur para
 blerësve m

ë plotë për

e mirë por 

në mënyrë 

 nivel të kën

– në Komunë
e për të kër
j të ndrysho

online nuk f
rtuara por e
Duhet të fu

o të shkurto

in	si 	kont

ktimit të ko
publikues;

në shumë të
munat tjera d
llë duket e 

e informata
me lidhur m
he ofrohen;

ër informatë
tarët do të 
në  po aq të 
yre i kontrib

onjë klient n
ohet një zy
ëse është e 
rë me dije k
jetë në disp

unë	për	i

komunë ësh
mata dhe shë
asysh se një
misterioz; 

r të gjithë, 

ka nevojë 

që qytetarë

naqshëm; 
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rkuar inform
ojë shpejtë; 

funksionojn
edhe në të gj
funksionaliz
onte proces

takt	

munës. Num

ë sjellshëm
dhe të vend
nevojshme

at të cilat d
me informat

 

ë dhe shërb
duhej të k
rëndësishëm

buojnë bux

nga komuni
yrtarë i cili 

duhur një g
klientit që m
pozicion; 

informatë

htë i tepërt.
ërbime duh
ë gjë e tillë

përfshirë e

për përmirë

ët t’i përmba

 4  
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